Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГУБЕРНАТОР ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 октября 2022 г. N 622

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ ГРАЖДАН,
ПРИЗВАННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ВОЕННУЮ

СЛУЖБУ ПО ЧАСТИЧНОЙ МОБИЛИЗАЦИИ В ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 21 СЕНТЯБРЯ 2022 Г. N 647
"ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ ЧАСТИЧНОЙ МОБИЛИЗАЦИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

В целях социальной поддержки семей граждан, призванных на территории Волгоградской

области на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N
647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", постановляю:

1. Установить семьям граждан, призванных на территории Волгоградской области на
военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" (далее именуются -
мобилизованные граждане), следующие дополнительные меры социальной поддержки:

предоставление детям мобилизованных граждан права на бесплатное посещение занятий
(кружки, секции и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным
программам в государственных образовательных организациях Волгоградской области,
реализующих дополнительные общеобразовательные программы, в том числе общеразвивающие
и предпрофессиональные;

зачисление детей мобилизованных граждан в первоочередном порядке в лагеря,
организованные государственными общеобразовательными организациями, осуществляющими
организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным
пребыванием);

предоставление членам семей мобилизованных граждан права на внеочередное
предоставление срочных социальных услуг, оказываемых организациями социального
обслуживания, включенными в реестр поставщиков социальных услуг Волгоградской области;

предоставление членам семей мобилизованных граждан из числа нуждающихся в
социальном обслуживании права на внеочередное направление в организации стационарного
социального обслуживания;

предоставление членам семей мобилизованных граждан в первоочередном порядке
технических средств реабилитации во временное пользование бесплатно;

содействие членам семей мобилизованных граждан в оформлении мер социальной
поддержки;

предоставление членам семей мобилизованных граждан в первоочередном порядке услуг в
сфере занятости населения, в том числе содействие в поиске подходящей работы, организация
профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии),
трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного
профессионального образования.

2. Установить, что к членам семей мобилизованных граждан, имеющим право на получение
дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 1 настоящего
постановления, относятся супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет,
ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся
в образовательных организациях по очной форме обучения, лица, находящиеся на иждивении
мобилизованного гражданина.

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=1B61C4D14A0225E4B9F06DCDD85147DA4108A2F63541249D79FAE07B0C0075D40F7E60278BF9CD3C191B08D8FFt9g8H
consultantplus://offline/ref=6B193257A3D9F5F320CEEBB1BA69AD00F8D1D89622C6669770C3BA66283B3C93BA0E47CEF650AB91F1EB91BF98uAgDH

3. Дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные пунктом 1 настоящего
постановления, предоставляются семье мобилизованного гражданина на срок мобилизации.
Указанный срок продлевается на период нахождения мобилизованного гражданина в больницах,
госпиталях, других медицинских организациях в стационарных условиях на излечении от увечий
(ранений, травм, контузий) или заболеваний, полученных при выполнении задач в ходе
проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.

4. Комитету социальной защиты населения Волгоградской области:

организовать работу областного центра организации социального сопровождения семей
мобилизованных граждан на базе государственного казенного учреждения социального
обслуживания "Волгоградский областной центр психолого-педагогической помощи населению";

организовать "горячую линию" по вопросам оказания дополнительных мер социальной
поддержки, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления;

образовать областную межведомственную комиссию для оперативного решения вопросов
оказания социальной поддержки семьям мобилизованных граждан с включением в нее
представителей заинтересованных органов исполнительной власти Волгоградской области,
общественных организаций и благотворительных организаций.

5. Комитету по труду и занятости населения Волгоградской области организовать работу
областного центра содействия занятости и мониторинга соблюдения трудовых прав семей
мобилизованных граждан на базе государственного казенного учреждения Волгоградской области
Центр занятости населения города Волгограда.

6. Комитету образования, науки и молодежной политики Волгоградской области разработать
и представить Губернатору Волгоградской области:

проект закона Волгоградской области о внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 16 февраля 2018 г. N 16-ОД "Об организации отдыха и оздоровления детей в Волгоградской
области", предусматривающий предоставление детям мобилизованных граждан сертификатов на
отдых и оздоровление в организации отдыха детей и их оздоровления, находящиеся в
Волгоградской области, с полной оплатой их стоимости за счет средств областного бюджета;

проект закона Волгоградской области о внесении изменений в Социальный кодекс
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. N 246-ОД, предусматривающий обеспечение детей
мобилизованных граждан, обучающихся в 5 - 11 классах по очной форме обучения в
муниципальных общеобразовательных организациях, бесплатным горячим питанием;

проект закона Волгоградской области о внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 19 декабря 2013 г. N 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной поддержки обучающихся в
Волгоградской области", предусматривающий предоставление детям мобилизованных граждан,
обучающимся по очной форме обучения по образовательным программам среднего
профессионального образования в государственных образовательных организациях
Волгоградской области, бесплатного горячего питания, а также назначение и выплату именной
стипендии Волгоградской области.

7. Комитету юстиции Волгоградской области разработать и представить Губернатору
Волгоградской области проект закона Волгоградской области о внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. N 164-ОД "О бесплатной юридической помощи на
территории Волгоградской области", предусматривающий оказание бесплатной юридической
помощи семьям мобилизованных граждан.

8. Органам исполнительной власти Волгоградской области, осуществляющим функции и
полномочия учредителей государственных образовательных организаций Волгоградской области,
обеспечить освобождение от оплаты обучения детей мобилизованных граждан, обучающихся на
внебюджетной основе по очной форме обучения по образовательным программам среднего
профессионального образования, образовательным программам высшего образования в
государственных образовательных организациях Волгоградской области и получающих
образование соответствующего уровня впервые.

9. Органам исполнительной власти Волгоградской области принять меры по обеспечению

consultantplus://offline/ref=6B193257A3D9F5F320CEF5BCAC05F205FCD8809229CD65C42C93BC31776B3AC6E84E1997A610E09DF0F18DBE9AB10560C0u8g6H
consultantplus://offline/ref=6B193257A3D9F5F320CEF5BCAC05F205FCD8809229CA6FC42E92BC31776B3AC6E84E1997A610E09DF0F18DBE9AB10560C0u8g6H
consultantplus://offline/ref=6B193257A3D9F5F320CEF5BCAC05F205FCD8809229CB65C52D91BC31776B3AC6E84E1997A610E09DF0F18DBE9AB10560C0u8g6H
consultantplus://offline/ref=6B193257A3D9F5F320CEF5BCAC05F205FCD8809229CB68C02E92BC31776B3AC6E84E1997A610E09DF0F18DBE9AB10560C0u8g6H

получения семьями мобилизованных граждан дополнительных мер социальной поддержки,
предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления.

10. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов, городских
округов Волгоградской области:

предусмотреть освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход (в том числе за
питание) за детьми мобилизованных граждан, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных организациях, реализующих основные
общеобразовательные программы дошкольного образования и (или) осуществляющих присмотр и
уход;

предусмотреть предоставление детям мобилизованных граждан права на бесплатное
посещение занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по дополнительным
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях,
реализующих дополнительные общеобразовательные программы, в том числе общеразвивающие
и предпрофессиональные;

обеспечить зачисление детей мобилизованных граждан в первоочередном порядке в лагеря,
организованные муниципальными общеобразовательными организациями, осуществляющими
организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным
пребыванием);

создать межведомственные муниципальные комиссии для оперативного решения вопросов
оказания социальной поддержки семьям мобилизованных граждан;

принять меры по обеспечению получения семьями мобилизованных граждан
дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 1 настоящего
постановления.

11. Рекомендовать федеральному казенному учреждению "Военный комиссариат
Волгоградской области" оказывать содействие органам исполнительной власти Волгоградской
области по вопросам предоставления дополнительных мер социальной поддержки,
предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, семьям мобилизованных граждан.

12. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора
Волгоградской области Мержоеву З.О.

13. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
официальному опубликованию.

Губернатор
Волгоградской области

А.И.БОЧАРОВ